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Izvod: IZ Difuzni B-krupnoćelijski limfom (DLBCL) je najčešći
podtip Non-Hodgkin limfoma u Evropi i Severnoj
Americi. Ishod lečenja ove bolesti najviše zavisi od
broja faktora rizika uključenih u Internacionalni
prognozni skor (IPI). Međutim, ni IPI ni, kasnije
dizajniran, revidirani IPI (R-IPI) ne mogu u potpunosti
da odgovore na pitanje koji će bolesnici dobro
odgovoriti na terapiju i koji će bolesnici doživeti
relaps, nakon inicijalnog odgovora na lečenje. Zbog
toga je započela era pronalaženja molekulskih markera
koji će moći bolje da odgovore na data pitanja. U
ovom radu ispitivali smo odgovor na lečenje, dužinu
preživljavanja bez povratka bolesti i ukupno
preživljavanje u odnosu na imunohistohemijsku
ekspresiju molekula: Ki67, CD10, MUM-1, Bcl-2,
Bcl-6, CD20, CD5, CD30, CD43, Cox2, EBV-LMP1,
VEGF-A, BAFF-R, BCMA, TACI. Takodje ispitivali
smo uticaj demografsko-kliničkih i laboratorijskih
parametara: pola, starosti, kliničkog stadijuma,
prisustva B simptoma, ekstranodalne lokalizacije, IPI
skora, nivoa albumina, nivoa hemoglobina i
apsolutnog broja limfocita na ishod lečenja bolesnika.
U ispitivanju je učestvovalo 140 bolesnika lečenih na
Institutu za onkologiju Vojvodine u periodu 2003.-
2010. godina. Svi bolesnici su lečeni kombinacijom
rituksimaba i CHOP (ciklofosfamid, doksorubicin,
vinksristin, prednizon) i CHOP-u sličnih protokola.
Procenat kompletnih odgovora na lečenje bio je
74.14%. IPI skor je jedini parametar koji je uticao na
postignutu stopu kompletnih remisija. Trogodišnje
preživljavanje bez progresije bolesti postignuto je u
56.5% bolesnika dok je ukupno trogodišnje
preživljavanje bilo 64%. Bolesnici sa visokim IPI
skorom, nižim brojem limfocita, niskim nivoom
albumina i bolesnici muškog pola imaju kraće vreme
do progresije bolesti. Takođe, bolesnici bez ekspresije
BCMA receptora imaju kraće vreme do progresije
bolesti. Bolesnici sa visokim IPI skorom, nižim brojem
limfocita, niskim nivoom albumina, te ekspresijom
CD5 receptora imaju kraće vreme do progresije
bolesti. Sa druge strane bolesnici sa ekspresijom
BCMA i BAFF-R imaju značajno duže ukupno
preživljavanje. Ostali ispitivani parametri nisu uticali
na ishod lečenja. Osim standardnih parametara,
ekspresija različitih moleskulaskih markera može
značajno doprineti u proceni prognoze lečenja
bolesnika sa DLBCL.
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Abstract:
AB

Diffuse B - large cell lymphoma (DLBCL) is the most
common subtype of non - Hodgkin’s lymphoma in
Europe and North America. The outcome of treatment
of this disease depends on the number of risk factors
included in the International Prognostic Score Index
(IPI). However, neither IPI nor later designed, revised
IPI (R- IPI ) can not fully predict which patient will
respond well to the therapy and which patient will
experience relapse after initial response to the
treatment. Therefore, the era of the molecular markers
that will be able to give better answer to this issues, has
started. In this study we examined the response to
treatment, duration of progression -free survival and
overall survival compared to the immunohistochemical
expression of a molecules: Ki67, CD10, the MUM - 1,
Bcl - 2, Bcl - 6, CD20, CD5, CD30, CD43, COX2,
EBV-LMP1, VEGF - A, BAFF - R, BCMA, TACI. In
addition, we investigated the impact of demographic,
clinical and laboratory parameters such are sex, age,
clinical stage, presence of B symptoms, extranodal
localization, IPI score, albumin level, hemoglobin level
and the absolute lymphocyte count on the treatment
outcome. This study included 140 patients treated at the
Oncology Institute of Vojvodina in the period from
year 2003 to 2010. All patients were treated with the
combination of rituximab and CHOP
(cyclophosphamide, doxorubicin, vinksristin,
prednisone) or CHOP-like protocol. Complete
remission was reached in 74.14 % of patients. IPI score
was the only parameter that affected the rates of
complete remission. Three-year progression-free
survival was achieved in 56.5 % of patients, while
three-year overall survival was 64 %. Patients with a
high IPI score, low lymphocyte count, low albumin
level and male patients have a shorter time to
progression. Also, patients who did not express BCMA
receptor have a shorter time to progression. Patients
with high IPI score, low lymphocyte count, low
albumin level and the expression of CD5 receptor had
shorter progression free survival. On the other hand,
patients expressing BCMA and BAFF - R have a
significantly longer survival time. The other parameters
did not affect the outcome of treatment. Besides the
standard parameters, the expression of various
molecule markers can contribute significantly to the
prediction of treatment outcome of patients with
DLBCL.

Accepted on Scientific Board on:
AS

September 30, 2011

Defended:
DE

Thesis Defend Board:
DB

president: Prof. dr Darjana Jovanovic, fulltime
professor, Faculty of medicine Novi Sad

member: Prof. dr Dusan Jovanovic, fulltime professor,
Faculty of medicine Novi Sad

member: Prof. dr Biljana Mihaljevic, associate
professor, Faculty of medicine Belgrade

member: Prof. dr Zivka Eri, fulltime professor, Faculty
of medicine Novi Sad

member: Prof. dr Aleksandar Savic, associate
professor, Faculty of medicine Novi Sad

member:

SADRŽAJ
I UVOD...........................................................................................................................................1

1.1. Non-Hodgkin limfomi ...........................................................................................................1

1.1.1. Etilogija NHL.....................................................................................................................1

1.1.2. Patogeneza NHL................................................................................................................3

1.1.3. Klasifikacija NHL..............................................................................................................6

1.1.4. Klinička prezentacija i određivanje kliničkog stadijuma (staging)..............................9

1.2. Difuzni B-krupnoćelijski limfom.........................................................................................12

1.2.1. Dijagnoza............................................................................................................................12

1.2.2. Podela DLBCL...................................................................................................................13

1.2.2.1. DLBCL-drugačije neoznačen (DLBCL-not otherwise specified, NOS)....................13

1.2.2.1.1. Etiologija......................................................................................................................13

1.2.2.1.2. Klinička slika...............................................................................................................13

1.2.2.1.3. Morfologija...................................................................................................................14

1.2.2.1.4. Imunofenotip................................................................................................................15

1.2.2.1.5. Genetika........................................................................................................................15

1.2.2.1.5.1. Profil genske ekpresije (GEP).................................................................................16

1.2.2.1.6 Imunohistohemijski surogati profila genske ekpresije.............................................17

1.2.2.2. Krupnoćelijski B-limfom bogat T-ćelijama/histiocitima (T cell/histiocyte-rich large

B-cell Lymphoma, TCHRLBCL)...............................................................................................17

1.2.2.2.1. Klinička slika...............................................................................................................17

1.2.2.2.2. Morfologija...................................................................................................................17

1.2.2.2.3. Imunofenotip................................................................................................................18

1.2.2.2.4. Genetika........................................................................................................................18

1.2.2.3. Primarni difuzni B-krupnoćelijski limfom centralnog nervnog sistema (CNS

DLBCL)........................................................................................................................................19

1.2.2.3.1. Etiologija......................................................................................................................19

1.2.2.3.2. Klinička slika...............................................................................................................19

1.2.2.3.4. Morfologija...................................................................................................................20

1.2.2.3.5. Imunofenotip................................................................................................................20

1.2.2.3.6. Genetika........................................................................................................................21

1.2.2.4. Primarni kožni difuzni B-krupnoćelijski limfom, tip noge (Primary cutaneous

diffuse large B-cell Lymphoma, leg type (PCLBCL)...............................................................21

1.2.2.4.1. Klinička slika...............................................................................................................21

1.2.2.4.2. Morfologija..................................................................................................................21

1.2.2.4.3. Imunofenotip...............................................................................................................22

1.2.2.4.4. Genetika.......................................................................................................................22

1.2.2.5. EBV pozitivan difuzni B-krupnoćelijski limfom kod starijih (EBV+ DLBCL).......22

1.2.2.5.1. Etiologija......................................................................................................................22

1.2.2.5.2. Klinička slika...............................................................................................................23

1.2.2.5.3. Morfologija...................................................................................................................23

1.2.2.5.4. Imunofenotip................................................................................................................23

1.2.2.5.5. Genetika........................................................................................................................23

1.2.2.6. Difuzni B-krupnoćelijski limfom udružen sa hroničnom inflamacijom (DLBCL-

ACI)..............................................................................................................................................24

1.2.2.6.1. Etiologija......................................................................................................................24

1.2.2.6.2. Klinička slika...............................................................................................................24

1.2.2.6.3. Morfologija...................................................................................................................25

1.2.2.6.4. Imunofenotip................................................................................................................25

1.2.2.6.5. Genetika........................................................................................................................25

1.2.2.7. Limfomatoidna granulomatoza (LYG)........................................................................26

1.2.2.7.1. Etiologija......................................................................................................................26

1.2.2.7.2. Klinička slika...............................................................................................................26

1.2.2.7.3. Morfologija..................................................................................................................26

1.2.2.7.4. Imunofenotip................................................................................................................27

1.2.2.7.5. Genetika........................................................................................................................27

1.2.2.8. Primarni medijastinalni (timusni) B-krupnoćelijski limfom (PMBL)......................28

1.2.2.8.1. Klinička slika...............................................................................................................28

1.2.2.8.2. Morfologija...................................................................................................................29

1.2.2.8.3. Imunofenotip................................................................................................................29

1.2.2.8.4. Genetika........................................................................................................................29

1.2.2.9. Intravaskularni B-krupnoćelijski limfom (Intravascular large B-cell Lymphoma,

IVLBCL)......................................................................................................................................30

1.2.2.9.1. Klinička slika...............................................................................................................30

1.2.2.9.2. Morfologija...................................................................................................................30

1.2.2.9.3. Imunofenotip................................................................................................................31

1.2.2.9.4. Genetika........................................................................................................................31

1.2.2.10. ALK-pozitivan B-krupnoćelijski limfom (ALK+LBCL)..........................................31

1.2.2.10.1. Klinička slika.............................................................................................................31

1.2.2.10.2. Morfologija.................................................................................................................31

1.2.2.10.3. Imunofenotip..............................................................................................................32

1.2.2.10.4. Genetika......................................................................................................................32

1.2.2.11. Plazmablasni limfom (PBL).........................................................................................32

1.2.2.11.1. Klinička slika.............................................................................................................33

1.2.2.11.3. Morfologija................................................................................................................33

1.2.2.11.4. Imunofenotip..............................................................................................................33

1.2.2.11.5. Genetika......................................................................................................................34

1.2.2.12. B-krupnoćelijski limfom nastao iz HH8-vezane Castlemanove bolesti (Large B-cell

lymphoma arising in HH8-associated Castleman disease, LBL HH8-MCD)........................34

1.2.2.12.1. Morfologija i imunofenotip.......................................................................................34

1.2.2.12.2. Genetika......................................................................................................................34

1.2.2.13. Primarni efuzioni limfom (Primary effusion lympoma, PEL).................................35

1.2.2.13.1. Etiologija....................................................................................................................35

1.2.2.13.2. Klinička slika.............................................................................................................35

1.2.2.13.3. Morfologija i imunofenotip......................................................................................35

1.2.2.14. B-ćelijski limfom koji deli karakteristike difuznog B-krupnoćelijskog limfoma i

Burkitt limfoma...........................................................................................................................36

1.2.2.14.1. Morfologija i imunofenotip......................................................................................36

1.2.2.14.2.

Genetika........................................................................................................................................36

1.2.2.15. B-ćelijski limfom koji deli karakteristike difuznog B-krupnoćelijskog limfoma i

Hodgkinovog limfoma.................................................................................................................37

1.2.2.15.1. Klinička slika.............................................................................................................37

1.2.2.15.2. Morfologija.................................................................................................................37

1.2.2.15.3. Imunofenotip..............................................................................................................38

1.2.2.16. Entiteti koji nisu obuhvaćeni WHO klasifikacijom iz 2008. godine........................38

1.2.2.16.1. „Double hit lymphomas“ (DHL)..............................................................................38

1.2.2.16.2. Difuzni B-krupnoćelijski limfom nastao transformacijom iz limfoma nižeg

stepena malignosti.......................................................................................................................39

1.2.3. Prognoza toka i ishoda DLBCL.......................................................................................40

1.2.3.1. Prognoza u zavisnosti od osobina limfomskog klona..................................................41

1.2.3.1.1. Prognostički indeksi....................................................................................................41

1.2.3.1.2. Molekulski markeri u prognozi lečenja DLBCL......................................................43

1.2.3.1.3 Prognoza u odnosu na profil ekspresije gena (GEP).................................................46

1.2.3.1.4. Prognoza u odnosu na podtip DLBCL......................................................................47

1.2.3.2. Prognoza u odnosu biološki potencijal bolesnika........................................................48

1.2.3.2.1. Starost bolesnika i performans status........................................................................48

1.2.3.2.2. Pol bolesnika................................................................................................................48

1.2.3.2.3. Prisustvo komorbiditeta..............................................................................................49

1.2.3.3. Prognoza u odnosu na rani terapijski odgovor............................................................50

1.2.4. Lečenje DLBCL.................................................................................................................50

1.2.4.1. Lečenje starih bolesnika (60-80 godina starosti).........................................................50

1.2.4.2. Veoma stari bolesnici (>80 godina)...............................................................................51

1.2.4.3. Mlađi bolesnici (18-60 godina)......................................................................................52

1.2.4.3.1. Mlađi bolesnici niskog stepena rizika........................................................................52

1.2.4.3.2. Mlađi bolesnici visokog stepena rizika......................................................................53

1.2.4.4. Terapije sa manjim broj ciklusa...................................................................................54

1.2.4.5. Uloga radioterapije u lečenju DLBCL.........................................................................55

1.2.4.6. Lečenje relapsa/refrakternih bolesnika........................................................................55

1.2.4.7. CNS profilaksa................................................................................................................56

1.2.4.8. Nove terapijske strategije..............................................................................................57

1.3. Molekulski markeri..............................................................................................................59

1.3.1. BAFF i njegovi receptori BAFF-R, TACI, BCMA.......................................................59

1.3.1.1.Funkcija BAFF-a.............................................................................................................59

1.3.1.2.Receptori za BAFF..........................................................................................................60

1.3.1.3. Uloga BAFF-a, APRIL-a i njihovih receptora u nastanku i prognozi

limfoproliferativnih bolesti.............................................................................................61


[…]

GEP od engl. Gene expression profile, Profil genske ekspresije
GF od engl.Growth factor, Faktor rasta
GOELAMS od fran. Groupe Ouest-Est des Leucémies et Autres Maladies du Sang
GSK Glaxo Smith Kline
GSK3b od engl. Glycogen synthase kinase 3 beta

H

HCV Hepatitis C virus
HCT-CI od engl. Haematopoietic Stem Cell Transplantation-specific comorbidity index
HDCT od engl. High dose chemotherapy, Visokodozna hemioterapija
Hgb Hemoglobin
HE Hematokislin-eozin
HHV-8 Humani herpes-virus 8
HIF-1α od engl. Hypoxia-inducuble factor 1α, Hipoksijom inducibilan faktor 1α
HIV od engl. Human immunodeficiency virus, Virus humane imunodeficijencije
HL Hodgkinov limfom
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HLA Humani leukocitni antigen
HLL Hronična limfocitna leukemija
HLO od eng. Helicobacter-like organisms, Organizmi slični Helikobakteru
HPF od engl. High powe field, polje velikog uvećanja
HR odengl. Hazard ratio
HTLV-1 Humani T-limfotropni virus-1

I

IB imunoblastni
ICAM-1 od engl. intercellular adhesion molecule 1
ICE ifosfamid, karboplatin, etopozid
IFI 27 od engl. interferon, alpha-inducible protein 27
IFRT od engl. Involved field radiotherapy, Radioterapija po zahvaćenom polju
Ig Imunoglobulin
IgA Imunoglobulin A
IgG Imunoglobulin G
IHH Imunohistohemija
IKK IκB kinaza
IL-4 Interleukin-4
IL-6 Interleukin-6
IL-10 Interleukin-10
IL-18 Interleukin-18
IPI od engl. International prognostic index, Internacionalni prognozni skor
IRF4 Interferon regulatorni faktor-4
ISH In situ hibridizacija
IVLBCL od engl. Intravascular large B-cell Lymphoma, Intravaskularni B-krupnoćelijski

limfom
IWG od engl. International working group, Međunarodna radna grupa

J

JAK 2 Janus kinaza 2
JNK c-Jun-N-terminalna kinaza

K

L

LAMA-1 laminin, alfa 1
LBL HH8-MCD od engl. Large B-cell lymphoma arising in HH8-associated Castleman

disease, B-krupnoćelijski limfom nastao iz HH8-vezane Castlemanove
bolesti

LDH Laktat dehidrogenaza
LMO2 od engl. LIM domain only 2
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LNH 98.5 LNH 98.5 studija
LYG Limfomatoidna granulomatoza

M

MAB od engl. Monoclonal antibody, Monoklonsko antitelo
MACOP-B metotreksat,citarabin, ciklofosfamid, prednizolon, bleomicin
MAL od engl. Myelin and lymphocyte protein
MALT od engl. Mucosa-associated lymphoid tissue, Limfoidno tkivo sluznica
M-CIRS od engl. Modified Cumulative Illness Rating Scale
MCL1 od engl. Mantle cell lymphoma protein-1
MEK (ili MAP2K1) od engl. Mitogen-activated protein kinase kinase 1
MHC od engl. Major histocompatibility complex, Glavni kompleks tkivne
podudarnosti
MINT od engl. Mabthera International Trial Group
mRNA od engl. Messenger Ribonucleic acid
mTOR od engl. Mammalian target of Rapamycine
MUM-1 multipli mijelom-1
MYC od engl. Myelocytomatosis oncogene
MZL od engl. Marginal zone lymphoma, Limfom marginalne zone

N

NCCN od engl. National Comprehensive Cancer Network
NF-κB Nuklearni faktor-κB
NHL Non-Hodgkin limfom
NIK (ili MAP4K4) od engl. Mitogen-activated protein kinase kinase kinase kinase 4
NK od engl. Natural killer, Prirodne ubice
NLPHL od engl. Nodular lymphocyte predominant Hodgkin's lymphoma, Hodgkinov

limfom sa predominacijom limfocita
NOXA (ili PMAIP1) od engl. Phorbol-12-myristate-13-acetate-induced protein 1
NR od engl. Not reached, Nije postignut(a)

O

Oct-2 Oct-2 protein
ORR od engl. Overall response rate, Ukupan odgovor
OS od engl. Overall survival, Ukupno preživljavanje

P

PAL od engl. Pyothorax asscociated lymphoma, Limfom udružen sa piotoraksom
PAX5 od engl. Paired box 5
PBL Plazmablasni limfom
PCLBCL Primary cutaneous diffuse large B-cell Lymphoma, leg type; Primarni kožni

difuzni B-krupnoćelijski limfom, tip noge
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PCM Protočna citometrija
PD od engl. Progressive disease, Progresija bolesti
PDL-1 PDL 1-protein
PDL-2 PDL-2 protein
Pdk1 od engl. Phosphoinositide-dependent kinase 1
PEL od engl. Primary effusion lymphoma , primarni efuzioni limfom
PET Pozitronska emisiona tomografija
PFS od engl. Progression-free survival, Vreme do progresije bolestio
PGE2 Prostaglandin E2
PGF2 Prostaglandin F2
PI3K od engl. Phosphatidylinositol 3-kinase
PIM1 Pim-1-onkogen
PIM2 Pim-2-onkogen
PKCβ Protein kinaza C-beta
PKCδ Protein kinaza C-delta
PMBL Primarni medijastinalni B-ćelijski limfom
PPARδ od engl. Peroxisome proliferator-activated receptor delta
PR od engl. Partial remission, Parcijalna remisija
PTCL-NOS od engl. Peripheral T-cell Lymphoma Not otherwise specified, Periferni T-ćelijski

limfom, drugačije neklasifikovan
PTEN od engl. Phosphatase and tensin homolog
PTLD od engl. Posttransplant lymphoproliferative disorder, Postratransplantaciona

limfoproliferativna bolest
PUMA (ili Bbc3) od engl. BCL2 binding component 3

R

RA Reumatoidni artritis
R-ABVCP rituksimab, doksorubicin, bleomicin, vindesin, ciklofosfamid, prednizolon
Raf od engl. Murine sarcoma viral oncogene
Rb Retinoblastoma gen
R-CHOEP (ili R-EPOCH) rituksimab, etopozid, ciklofosfamid, doksorubicin, vinkristin,

prednizolon
R-CHOP14 rituksimab, ciklofosfamid, doksorubicin, vinkristin, prednizolon na 14 dana
R-CHOP21 rituksimab, ciklofosfamid, doksorubicin, vinkristin, prednizolon na 21 dan
R-COP (ili R-CVP) rituksimab, ciklofosfamid, vinkristin, prednizolon
R-CVPE rituksimab, ciklofosfamid, vinkristin, prednozolon, etopozid
R-DHAP rituksimab, deksametazon, citozin arabinozid, cisplatin
REAL od engl. Revisited European and American Lymphoma, Revidirana evropska i

američka limfomska
Rel od engl. Reticuloendotheliosis oncogene
R-GEMOX rituksimab, gemcitabin, oksaliplatin
RHOH od engl. ras homolog family member H
RICAlloSCT od engl. Reduced intensity ionditioning allogeneic stemm cell transplantation,

Alogena transplantacija matičnih ćelija hematopoeze redukovanog intenziteta
kondicioniranja
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R-ICE rituksimab, ifosfamid, karboplatin, etopozid
RICOVER-60 od engl. Rituximab with CHOP over age 60 years
R-IPI Revidiran IPI
R/R relaps/refrakterni
RS Richterov sindrom

S

S6K1 od engl. Ribosomal protein S6 kinase
sIgM Solubilni imunoglobulin M
sIgD Solubilni imunoglobulin D
Skp2 od engl. S-phase kinase-associated protein 2, Protein vezan za kinazu S-faze
SLG Srpska limfomska grupa
SLL od engl. Small lymphocyte lymphoma, Limfom malih limfocita
SMAC (ili DIABLO) od engl. IAP-binding mitochondrial protein
SMZL Splenični limfom marginalne zone
SOCS 1 od engl. Suppressor of cytokine signaling
STAT od engl. Signal transducer and activator of transcription
STAT3 od engl. Signal transducer and activator of transcription 3
SUV od engl. Standard uptake value
SWOG od engl. Southwest Oncology Group
Syk od engl. Spleen tyrosine kinase, Splenična tirozin kinaza

T

TACI od engl. Transmembrane activator and calcium modulator and cyclophilin ligand

interactor, transmembranski aktivator i kalcijumski modulator i interaktor
ciklofilinskih liganada

TCHRLBCL od engl. T-cell/histicocyte rich large B-cell lymphoma,
Krupnoćelijski B-limfom bogat T-ćelijama/histiocitima
TdT Terminalna deoksinukleotidilna transferaza
TGFα od engl. Transorming growth factor-alpha
TGFβ od engl. Transorming growth factor-beta
TH1 od engl. T-helper 1
TH2 od engl. T-helper 2
TNF-α od engl. Tumor necrosis factor α, Faktor nekroze tumora α
TRAF od engl. TNF-receptor-associated factor
TRAIL-R od engl. TNF-related apoptosis-inducing ligand-receptor
TRAP od engl. trp RNA-binding Attenuation Protein

U

UK od engl. United Kingdom, Velika Britanija
USA od engl. United States of America, Sjedinjene Američke Države

V
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VACOP-B etopozid, doksorubicin, ciklofosfamid, vinkristin, prednizolon, bleomicin
VEGF od engl. VEGF vascular endothelial growth factor, Vaskularni endotelialni faktora

rasta
VEGFR od engl. Vascular endothelial growth factor receptor, Receptor vaskularnog

endotelialnog faktora rasta
VH 4-34 od engl. immunoglobulin heavy variable 4-34
VH (IGHV) od engl. immunoglobulin heavy variable
VHL von Hippel-Lindau
VS 38 VS 38-gen

W

WHO od engl. World health organization, Svetska zdravstvena organizacija

Z