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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
09.12.2013. Nastavno-naučno veće Medicinskog fakulteta u Novom Sadu

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. Prof dr sc med Darjana Jovanović, specijalista interne medicine, onkolog, redovni profesor na
katedri za onkologiju Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Novom Sadu, zaposlena u Institutu za
onkologiju Vojvodine, Sremska Kamenica.

2. Prof dr sc med Dušan Jovanović, specijalista interne medicine, gastroenterohepatolog, onkolog,
redovni profesor na katedri za internu medicinu Medicinskog fakulteta, Univerziteta u Novom
Sadu, zaposlena u Institutu za onkologiju Vojvodine, Sremska Kamenica.

3. Prof dr sc med Biljana Mihaljević, specijalista interne medicine, hematolog, redovni profesor na
katedri za internu medicinu, Medicinskog fakulteta u Beogradu, zaposlena u Kliničkom centru
Srbije, Beograd.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Lazar (Stevan) Popović

2. Датум рођења, општина, држава:
23.07.1979. Novi Sad, Republika Srbija

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија
2007. Klinička medicina

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: EKSPRESIJA MOLEKULSKIH MARKERA KAO
FAKTOR PROGNOZE LEČENJA DIFUZNOG B-KRUPNOĆELIJSKOG LIMFOMA
IMUNOHEMIOTERAPIJOM

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Doktorska disertacija Asist. Dr Lazara Popovića sadrži 221 stranicu i osam poglavlja
napisanih u skladu sa propozicijama pisanja i objavljivanja naučnog rada. Doktorska
disertacija ima 18 slika, 71 grafikon i 69 tabela. U doktorskoj disertaciji obrađena je jedna od
najaktuelnijih tema u savremenoj hematoonkologiji-uticaj različitih parametara na prognozu

lečenja difuznog B-krupnoćelijskog limfoma. Ciljevi i hipoteze istraživanja su definisani na
adekvatan i savremen način. Značajno doprinose unapređenju svakodnevne kliničke prakse na
polju lečenja limfoma. Literatura korištena u disertaciji je uglavnom objavljena u poslednjih
pet godina što je čini aktuelnom i savremenom. Svi delovi doktorske disertacije su napisani na
adekvatan način, rezultati su prikazani tabelarno i grafički i odgovaraju postavljenim
hipotezama istraživanja. Diskusija odslikava važnost ispitivanja molekulskim markera u
lečenju malignih bolesti, napisana je adekvatno i veoma je iscrpna. Zaključci doktorske
disertacije odgovaraju na pitanja postavljena u ciljevima i hipotezama. Zaključci ove
doktorske disertacije unaprediće znanja o prognozi lečenja difuznog B-krupnoćelijskog
limfoma.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Svi delovi ove doktorske disertacije su napisani na adekvatan način. Uvod jasno i eksplicitno
objašnjava problem prognostifikacije kod difuznog B-krupnoćelijskog limfoma kao najčešće
dijagnostikovanog Non-Hodgkin limfoma u našoj i svetskoj populaciji. U uvodu je dato objašnjenje o
etiologiji, dijagnozi, kliničkoj i molekularnoj prognozi difuznog B-krupnoćalijskog limfoma. Ciljevi i
hipoteze su jasno i precizno definisani. Potpuno su opravdani kako sa naučnog i stručnog tako i sa
društvenog i socijalnog aspekta. Imaju velik značaj u svakodnevnom radu Klinike za internu
onkologiju, Instituta za onkologiju Vojvodine. Poglavlje matrijal i metode je napisano jasno, precizno i
adekvatno, jasno objašnjavajući svaki deo i etapu istraživanja, čineći studiju potpuno reproducibilnom.
Rezultati su napisani precizno i jasno. Odgovaraju hipotezama i ciljevima istraživanja.. Diskusija je
veoma aktuelna, napisana i prikazana na adekvatan način. Zaključci istraživanja su izvedeni na
adekvatan način, jasno i eksplicitno. Na osnovu rezultata i zaključaka ovog istraživanja svakodnevni
algoritam prognoze lečenja difuznog B-krupnoćelijskog limfoma može biti unapređen. Svi delovi
doktorske disertacije su jasni, precizni i adekvatni i ocenjuju se pozitivnom ocenom.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. L. Popovic, D. Jovanovic, D. Donat, D. Petrovic, T. Roganovic, J.-P. Lotz High dose chemotherapy with
autologous stem cell transplantation for the patients with germ-cell cancer J BUON 2013; 18(1): 289-295

2. Popovic L, Trifunovic J, Pesic J, Matovina-Brko G, Kolarov-Bjelobrk I, Memisevic N, Jovanovic D Male
Breast Cancer In The Era Of Modern Therapies: Serbian Single Centre Experience Report Breast J 2013
(ahead of print)

3. L. Popovic, O. Markovic, D. Jovanovic, D. Marisavljevic, D. Petrovic, B. Mihaljevic, Z. Nikin,
T. Matkovic, G. Matovina-Brko, R. Zivkovic Differences in baseline characteristics and survival rates
between GCB and non-GCB diffuse large B-cell lymphoma treated with rituximab based
immunochemotherapy ECCO-ESMO (accepted abstract 3629)

4. L. Popovic, O. Markovic, D. Jovanovic, D. Marisavljevic, D. Petrovic, B. Mihaljevic, M. Popovic,
T. Matkovic, G. Matovina-Brko, R. Zivkovic CD5-positive versus CD5-negative diffuse large B-cell
lymphoma treated with immunochemotherapy: Is there a difference? ECCO-ESMO (accepted abstract 3630)

5. L. Popovic, Z. Nikin, D. Jovanovic, S. Knezevic-Usaj, M. Popovic, G. Matovina-Brko BAFF, TACI and
BCMA receptors expression and their impact on survival of patients with diffuse large b-cell lymphoma
ECCO-ESMO (accepted abstract 3633)

6. Matovina-Brko G., Ruzic M., Fabri M., Popovic L., Kolarov-Bjelobrk I., Trifunovic J., Petkovic D.
Treatment of acute hepatitis C in breat cancer patient J chemother 2013 (ahead of print)

7. Matovina-Brko G, Nikolin B, Popovic L, Nikin Z, Jovanovic D, Popovic-Petrovic S. Paratesticular
rhabdomyosarcoma of a young adult: a case report with review of the literature. Contemporary Oncology

2013 (ahead of print)

8. Petrovic-Popovic S, Tomic S, Nedeljkovic M, Popovic L, Matovina G Early rehabilitation in patients with
breast carcinoma Vojnosanit Pregl. 2013 Apr;70(4):407-10

9. Popovic-Petrovic S, Nedeljkovic M, Popovic L, Petrovic V Secondary Lymphedema of the arm in breast
carcinoma at the Oncology institute of Vojvodina: 2001 – 2006 Healthmed 2011; 5(6): 1719-25

10. Stankov K., Bogdanovic G., Kojic V, Stankov S., Jojic N., Popovic L., Popovic S. Expression analysis of
genes involved in epigenetic regulation and apoptosis in human malignant cell lines treated by 5-Azacitidine J
BUON 2011;16 (1):116-122

Uvidom u dostupne podatke komisija konstatuje da kanditat ima 7 radova referisanih u WoS-u,
kategorije M22-23, koji su iz oblasti iz koje je doktorska disertacija

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Rezultati istraživanja jasno i eksplicitno odgovaraju ciljevima i hipotezama istraživanja. Rezultati su
prikazani jasno i koncizno i značajno doprinose i naučnom i stručnom radu u prognozi lečenja
difuznog B-krupnoćelijskog limfoma. . Ovi rezultati prikazuju prognostičku vrednost kako već dobro
poznatih kliničkih i laboratorijskih parametara, tako i prognostičku vrednost određenih novih
molekulskih markera. Zaključci su izvedeni konstruktivno i korektno, u krajnjem potpuno odgovaraju
ciljevima istraživanja i podudaraju se sa hipotezama postavljenim u ovom istraživanju, primenjivi su
kako u naučnom tako i u stručnom pogledu. Zaključci i rezultati istraživanja su adekvatni, jasni i
precizni i ocenjuju se pozitivnom ocenom.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Rezultati su prikazani na adekvatan način, jasno, eksplicitno i komparabilno. Prikazani su tabelarno
i tekstualno, jasni su za interpretaciju u svakodnevnom radu ali i komparabilni sa do sada
objavljenim studijama. Rezultati su iscrpno evaluirani u diskusiji i komparirani sa velikim brojem
već objavljenih kliničkih studija sa sličnim konceptom. Iz prikaza rezultata je vidljivo da su
konzistentni sa već objavljenim radovima i studijama i jasno protumačeni od strane autora ove
doktorske disertacije. Rezultate ove doktorske disertacije komisija ocenjuje pozitivnom ocenom.
Način prikaza i tumačenje rezultata su adekvatni, jasni i precizni i ocenjuju se pozitivnom
ocenom.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Doktorska disertacija Asist. Dr Lazara Popovića pod naslovom “ EKSPRESIJA MOLEKULSKIH
MARKERA KAO FAKTOR PROGNOZE LEČENJA DIFUZNOG B-KRUPNOĆELIJSKOG
LIMFOMA IMUNOHEMIOTERAPIJOM” napisana je skladu sa obrazloženjem i sadrži sve bitne
elementne. Komisija smatra da doktorsku disertaciju može oceniti pozitivnom ocenom, doktorsku
disertaciju treba prihvatiti i kandidatu omogućiti odbranu.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Disertacija je napisana u skladu sa obrazloženjem datim u prijavi teme.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Disertacija sadrži sve bitne elemente.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Utvrđivanje prognoznih markera je tema koja je stalno prisutna u oblasti hematologije I
onkologije. U ovoj doktorskoj disertacije utvrdjen je prognozni značaj nekoliko potpuno novih
molekulskih markera u eri lečenja imunohemioterapijom.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Disertacija nema nedostataka koji bi mogli uticati na rezultate istraživanja.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

датум: 17.12.2013.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
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Prof dr sc med Darjana Jovanović
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Prof dr sc med Dušan Jovanović
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Prof dr sc med Biljana Mihaljević
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